Quæstio secunda. Quid nomine monasterij virorum comprehendantur, in quo hic feminarum ingressus interdictus. Et quidem videntur intelligi quacumque religiosorum propriez domus, etiam si monasterii separata sint, ut sunt predia, domus rusticæ monachorum, ac horæ illorum, quod recreandi animi gratia solent aliquando le recipere. Qui motus proprius Pij V. dicit, *ne dictas domos, & monasteria ingredi, at dictio copulativa inter diversa ponitur, & sic non exigunt ingressus ad monasteria, fed ad illa, vel ad domos; hac autem sunt domus, quamvis monasteria non sint.*

Sed dicendum est, pro codem prorsus usurpari dominos, & monasteria; sicut in simili probacionis c. 15. n. 8. in motu proprio Pij V. interdictum ingressum monialium à suis monasteriis, seu domibus, pro codem usurpari monasteria, & domos. Nec oblati, ibi vnum Pontificis dictio, *seu, cuius natura est sumi expeditio, ac illæ inter nomina diversa idem significantia: in hoc autem motu proprio vnum esse dictio, & quæ sapientia natura ponitur inter diversa, Nam vel Pontificis quantum doceamus, & quandoque alia dictio in rebus omnino similem habentibus rationem, et signum eius memet esse, non sumi dictio copulativa in suo proprio significato, sed sumi pro dictio, *seu, vel, sive.* Et ita utræque vox, *domus, & monasteria,* pro codem usurpanatur, nec comprehenduntur domus, *sed, & horæ,* ut intra clausuram monasterii non sunt. Et sic docent Nauarrius comm. s. m. 62. notab. 1. de regular. & lib. 1. conf. in edict. de regul. conf. 66. & n. 3. sive in fin. 2. lib. 5. tit. de verb. *scilicet. conf. 3. n. 3.* Manuel in expositione huius motus proprij num. 1. Llamas in methodo curationis, in appendice, quam ponit in fine, in §. 12. ver. circa quæ primo aduerimus.*

Nomine autem monasterij intelliguntur ea sola, quæ sunt intra monasterii septa, ut bene ait Nauarrius *vno que consil. allegato, men. vñmo, & clarissim Paz in sua practica. tit. 1. par. 5. cap. 3. & 3. num. 32.* dicens comprehendit omnem contentam intra septa, & ambitum monasterij, quæ vna clausura clauduntur.

Quamvis autem eo motu proprio non interdicatur ingressus feminarum in hæc religiosorum loca, quæ vere monasteria non sunt, decet tamen religiosam honestatem, illas ad hæc loca minimè admittere: nec tenetur religio-

religiose eas admittere, etiam si dies festus esset, nec feminæ illæ possent sacro interessere, nisi in illo religiosorum p[re]dio, aut domo. Quia prepondet decencia religiosa necessitati feminas à suis domibus expellendi.

14 Ex his deducitur primum, quid dicendum sit de horæ, quos religiosi in suis monasteriis habeant, qui contigui sunt cum ipsis monasteriis. Et quidem si per clausura monasterij sit ad horæ eius ingrediendum, nemo dubitus ingressus interdicti hoc motu proprio, eti non ratione horæ, saltem ratione clausurae per quod est ingressus. Sed difficultas est, quando in horæ ipsius ianua est, per quam abesse claustrorum ingressu patet ad illos accessus. Manuel in expositione huius motus proprij, numero 2. aliquantulum dubius est propter quandam Innoc. IV. & Nicolai III. declarationem, in qua declaratur nomine monasteriorum monialium Sancte Clare, in qua fratibus Minoribus sua regula ingressum interdicti, comprehendi sola dormitoria, claustra, & officinas interioribus: ait tamen turris, & verius esse comprehendendi. Quia Gregorius XIII. in suo motu proprio, qui incipit, *P[ro]b[us] gratia, vbi ingressum quoque feminarum in virorum monasteria interdictum, ait; ne in monasteria, domos, & loca sua, & non dicit tantum in monasteria, & domos, ut Pius V. At ij horæ sunt loca monasterij. Et Sorbus in compendio priuilegiorum Mendicantium, verbo ingressu monasteriorum monialium, in suis annos. num. 1. quamvis attenta ea declaratione dubitari, subdit, ex predictis motus proprij Gregoriani verbis clarum esse comprehendendi, & ita practicari.*

15 Ceterum verba illius motus proprij, mea sententia, nihil ad hoc conferunt: nam nomine monasteriorum, domum, & locorum, idem intelligit Gregorius XIII. ut constat. Quindo enim interdictum ingressum, solum dixit, *monasteria & quousmodi modi ingressi audeant;* & dum admittentibus in ea indixit prenas, dixit, *monasteria, domos, & loca;* & non est credendum impossuisse postea admittentibus feminas ad loca monasterij, in qua ingressus non erat interdictus. Rursus, quia similiter rurifica conuentus prædicti sunt religiosorum loca, & tandem farentur omnes (ut vnum. 1. diximus) non comprehendendi. Tandem, quia sicutem dicendum est, nec feminas ingredientes, nec religiosi admittentes in eos horæ comprehendendi in huius motu proprij prohibitione, sed in solius Gregoriani. Quod non modic effectus esset: quippe hic motus proprius intelligitur in vniuersum de mulieribus, quæ hæc virtute facultatum, siue carentes illis ingrediuntur, & de admittentibus illis. At Gregorianus de solis ingrediuntibus, & admittentibus virtute facultatum, ut probauimus cap. præced. num. 79. Quare ex illo in vniuerso motus proprij prohibitions horæ cōp[re]henduntur: quod fin intra monasterij clausuram, parique ipsius. Rursus, quia similes monialium horæ nemo dubitabit esse intra clausuram, cum monialibus clausura ad ead[em] adstrictis, integrum sit ad illos se recipere, ut praxis ipsa ostendit. Quare dicendum est, Pontificis illorū nomine officiarum interdictum horæ comprehendendi, vnde qui re creatione monialium, & religiosorum in manendo intra clausuras deferuntur.

16 Secundo deducitur, quid dicendum sit de sacrificiis, quando est contiguæ Ecclesiæ, solo patiente intermedio eam ab Ecclesiæ diuidenti, quando enim in eam ingressus minima patet, nisi per monasterii clausura, res est clara. Sed difficultas est, quando non opus est per claustrum ingredi, sed per portam factam in ipsa Ecclesiæ existente in ilam itur. Sorbus num. 14. allegatus refert multis de hoc dubitate, & quod siam religiosos reputare eam esse intra monasterij clausuram, alios autem id negare, & admittere in ilam mulieres gratia confessionum excipiendarum: & ipse nil decidit, sed solum debere Prelatos esse circumiectos, examinan-

S V M M A R I V M .

Proprius concessio quadam Pij V. ut ingrediantur feminæ virorum monasteria quibusdam diebus. n. 12.

do, an scandalum, & perturbatione religiosorum, quæ sunt rationes, quibus innititur hic motus proprius, inde oriuntur. Manuel quoque in expositione huius motus proprij, num. 14. dicit, in religione Minorum repudiari tanquam officinam monasterij interiore, nec permetti feminas in illam ingredi: at se vidisse in monasterio Sancti Augustini eas in sacrificia confessuras admitti, & ipse nil decidit.

Sed multo magis ratione consonum mihi videtur, <sup>17</sup> eam esse intra clausuram, & sic nullatenus posse feminas in illam admitti. Ducor, quod sacrificia illo medio patiente disiuncta ab Ecclesiæ, non sit Ecclesiæ pars, sicut sunt facta Ecclesiæ, ut ex multis probauit lib. 7. de marinis. disputation. 5. num. 3. & 34. quod & ipsa experientia testatur. Mirabunt enim seculares, ac iure optimo eis scindali anfa tribuerit admisis illuc mulieribus. At damnandum non esset monasterium, in quo eis vius feminas in sacrificiis admittendi, cum res hæc non sit comperta, sed variis sententias subdiviciatur.

Tertio deducitur, quid dicendum sit de atrio scholiarum Societatis I. & S. V., quando schola sunt contigua, ut ferè sunt semper, cum Collegio. Scio viros doctos indicare non repatriari intra clausuram, nec similiter exterius Collegii atrium, in quo est porta, que tota die secularibus patet, nec ibi sedes est sanctoris: sed clausuram incipere ab ea porta, in qua sedes est sanctoris ad clausuram fernandam. Quod mihi quoque placet, quia cum vniuersum atrium dictum ita paret, ut ingressus illius nemini interdicatur, nec clausura ibi feruerit, iure optimo reputatur esse extra monasterij clausuram, quamvis maximè dedecet feminas, nec ad illa admittuntur. Quod omnino in Societate I. & S. V. seruat.

Quarto deducitur, religiosorum domos nondum fabricarias, fed fabricari caspas, in quibus nondum contentus ad ibi morandum fuit introductus, sed solum aliqui religiosi ibi inhabitant pro fabrica totius servitio, non censeri tunc monasteria, ut ingressus feminarum in illis censetur hoc motu proprio interdictus. Sic refert Sorbus in privilegio Mendicantium, verbo ingressus monasteriorum monialium, in suis annotationibus. num. 1. *Postea, ejus aduentum, & satis placet, quia nondum dominus in illa censetur contentus. Idemque refert declaratio de dominibus, seu infirmariis in ciuitate constitutis ad religiosos tanquam hospites excipiendo, vel ut in eis ad valetudinem præfitione relinquantur, quia nec contentum, nec Ecclesiæ habent; & id satis est manifestum.*

Quinto deducitur, quid dicendum de dominibus in quibus religiosi aliqui Societatis I. & S. V. in aliquibus locis inhabitant, quia nondum tanquam Collegia, aut dominus probatio, professorum fuit acceptata, a Patre nostro Generali, quas vulgo residentias appellant. Quia in se cunsum viris doctis, quos confulsi distinguendu[m] censent. Si tantum ibi no[n]t ad tempus commorantur sint, & ideo non in forma collegij ibi vivunt, nec est ibi Ecclesiæ cum Eucharistia, non censentur dominus religiosos comprehendere in hoc motu proprio: secus si sunt residentes perpetue, in quibus omnino in collegij forma vivunt, eti[que] Ecclesiæ cum Eucharistia. Quia priores reputant tanquam priuata nostrorum hospitij domus; posteriores autem sunt omnino instar dominum aliarum Societatis.